6. Imp. MAXIMINUS A. Sulpitio.

Avia tua eorum, quae pro filia tua in dotem dedit, etsi verborum obligatio non intercessit, actionem ex fide conventionis ad te, si heres extitisti, transmittere potuit. Nec enim eadem causa est patris et matris paciscentium: quippe matris pactum actionem praescriptis verbis constituit: patris dotis actionem profecticiae nomine competentem conventionis simplici minime creditur innovare. — Dat. 3 id. februar. MAXIMINO A. et AFRICANO CONSS. 237.

7. Imp. GORDIANUS A. Marco.

Cum a socero tuo pro uxore dos tibi daretur, si ea in stipulationem deducta non est sub tempore dationis, sed postea, socer tuus tecum paciscendo, si id non ex voluntate filiae suae fecit, conditionem ejus laedere non potuit. Quandoque enim sola de dote experiens, id pactum non debere ad sui dispendium operari, de jure defenditur. — P. P. dat. kal. octob. PIO et PONTIANO CONSS. 259.

8. Idem, A. Agrippinae.

Etiamsi non dotem reddi sibi mater, sed ea, quae in do em data sunt,

Tit. XII. — 1. Lib. 23, D. 5; N. 91, N. 97, N. 98, N. Leon. 25. — 2. L. 16, D. h. t.; L. un. 2 id. infr. de rei ux. act. L. 13, infr. h. t. — 3. d. L. 16; immo vide L. 69, § 7, D. reg. — a. d. § 7. — 5. Fac. L. 61, D. de edil. edict. — 6. L. 2, infr. rer. amot. — 7. L. 72, in fin. D. manumiss. — 8. L. 11, D. de dote praeg. — 9. L. 4, infr. soluto matrimonio. — 10. L. 23, D. de dotum; L. 6, pr. supr. de secunda nupt.; vide tamen L. 9, § 1, D. de minor.; L. 1, supr. si advers. L. 10, infr. h. t. — 13. Confer. L. 23, § 4, § 6, infr. de rei ux. act. — 14. L. 28, D. h. t.; L. 7, D. de pact. dotal. — 15. Immo vide L. 99, pr. D. de verb. obli. — 16. L. 2, infr. de privi-

ut eam sequerentur, vel ad se pertinerent, in matrimonio defuncta filia, stipulata sit: durante matrimonio filia decedente, actionem ex stipulata videri quaesitam, aequissimum esse judicamus. Cui consequens est, ut etiam id, quod additamenti causa in dotem datum est, eadem actione repetatur. — P. P. kal. febr. SABINO et VENUSTO CONSS. 241.

9. Imp. DECIVS A. et C. Urbicanae.

Dotis tuae potiore causam magis esse convenit, quam reipublica, cui postea idem maritus obnoxius factus est. — P. P. 6 id. Jun. DECIO A. et GRATO CONSS. 281.

10. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. Ingenuo.

Cum dotem te aestimata accepisse profitearis: apparet jure communi per pactum quod doti insertum est, formato contractu, ex empto actionem esse. Quis enim dubitet aestimationem a te mulieri deberi, cum periculo tuo res deterioris fiant, vel augmenta lucri tuo recipiantur. — P. P. 12 kal. Maji, MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

11. Idem, AA. et CC. Severae.

De his quae in dotem data ac direpta commemoras, mariti tui esse actionem, nulla est dubitatio. — Dat. 10 kal. Maji, HERACLIAE, AA. CONSS. 287.

12. Idem, AA. et CC. Rufinae.

Ex pecunia dotali fundus a marito tuo comparatus, non tibi quaeritur, cum neque maritus uxori actionem empti possit acquirere: at dotis tantum actio tibi competit. Unde aditus praeses provinciae, si non [te] transegissem repererit, sed ex majore parte dotem consecutam, residuum restitui providebit. — Dat. 8 kal. Maji, HERACLIAE, AA. CONSS. 287.

13. Idem, AA. et CC. Catulae et Statiae.

Si a matre vestra superstiti aliquid ad vos pertinet, in dotem scienti vitrico vestro datum est: intelligitis nullam firmitatem juris dationem habere, si neque pollicitatio, neque stipulatio intercessit. — Dat. prid. kalend. Maji, HERACLIAE, AA. CONSS. 287.

14. Idem, AA. et CC. Basilissae.

Neque mater pro filia dotem dare cogitur, nisi ex magna et probabili causa, vel lege specialiter expressa: neque pater de bonis uxoris suae invite ullam dandi habet facultatem. — Dat. non. novemb. PHILIPPONO, AA. CONSS. 287.

15. Idem, AA. et CC. Ulpiano.

Cum citra fidem etiam instrumentorum datam dotem aliunde probanti, post divortium quondam uxoris tuae secundum bonam fidem restitui debere constet: amissis etiam instrumentis sine dubio cetera probationum indicia jure prodita non habentur irrita. — Dat. 7 kalend. August. SIRMII, AA. CONSS. 287.

16. Idem, AA. et CC. Emillio.

Ante divisionem soror tua intestato patri etiam ipsa succedens, pro indiviso portionem fundi communis in dotem dare non prohibetur. — Dat. non. Julii, SIRMII, CC. CONSS. 295.

17. Idem, AA. et CC. Sabino.

Res, quas usufructu sibi deducto socrus in dotem dedit, venundando auferre tibi non potest. — Dat. nonis Julii, SIRMII, CC. CONSS. 295.

18. Idem, AA. Menestrato.

Si socrus tua fundum deducto usufructu uxori tuo donavit, tibi que in dotem uxor quidem proprietatem, socrus autem usufructum dedit: uxore tua rebus humanis in matrimonio exempta, fundum apud te remansisse secundum placiti inter vos fidem, non ambigitur. Nam si acceptura certum quid annuum, filiae suae usufructum locavit: mortua conductrice, usufructus extingui minime potuit. — Dat. 14 kal. Jan. SIRMII, CC. CONSS. 295.

19. Idem, AA. et CC. Achilli.

Cum patrem pro filia dotem tibi dantem, si post mortem suam in matrimonio constituta rebus humanis eximatur, partem dimidiam dotis Amniae reddi, pactum proponas: post vero testamento facto, cum aliis etiam Amniam heredem scripsisse, nec Amniam quicquam ex stipulata petere velle sanxisse: si quidem hanc sibi reddi secundum fidem pacti stipulatam Amniam non probetur, ex alieno pacto non prorsus ei ulla

faci. — 17. Adde L. 5, supr. h. t. — 18. L. un. § 9, in fin. infr. de rei ux. act.; L. 51, D. soluto matrim.; L. 10, L. 42, D. de jure dot.; vide tamen L. 69, § 7, D. eod. — 19. L. 49, in fin. D. de furt. — 20. L. ult. infr. de servo pignori dat. manum.; adde L. 6, supr. de rei vindic. immo vide L. 54, D. h. t. — 21. Confer. L. 19, D. de ritu nupt. — 22. L. un. § 1, vers. et tamen infr. de rei ux. act. — 23. L. ult. supr. de probat. — 24. L. 1, supr. communi divid.; L. 5, supr. de communi rer. alien.; L. ult. infr. de litig. — 25. L. 11, D. de reg. jur.; L. 27, L. 28, infr. h. t. — 26. L. 25, infr. eod.; L. 1, infr. res inter alios acta; L. 38, § 17, D. de verb. oblig.

competit actio. Si vero ex ea verborum conceptione sibi Amnia quaesivit obligationem, ac tibi testatorem prospexisse probetur: contra eam ex stipulata post eventum conditionis petentem, quatenus accepit ex defuncti voluntate, quae fuit stipulata, exceptione (salva Falcidia) uti potest. — Dat. 15 kalend. februar. SIRMII, CC. CONSS. 295.

20. Idem, AA. et CC. Tiberio.

Pro oneribus matrimonii, mariti lucri fructus totius dotis esse, quos ipse cepit: vel si uxori capere dationis causa promisit, eum, in quantum locupletior facta est, posse agere manifestissimi juris est. — Dat. 8 kalend. Maji, SIRMII, CC. CONSS. 295.

21. Idem, AA. et CC. ad Geminium.

Si inter virum et uxorem pactum sit interpositum, ut si matrimonium intra quinquennium forte tempora quoquo modo esset dissolutum, species aestimate doti datae, pretis, quibus aestimate sunt, redderentur: manifestum est non pretia specierum dari, sed ipsas species debere restitui: cum in placitis specierum reddendarum idcirco pretiorum nomen videatur annexum, ne, si species aliqua deminuta fuisset aut perditam, alio pretio, quam quo taxata fuerat, reposeretur. — Dat. nonis August. AGRIPIINAE, CC. CONSS. 295.

22. Idem, AA. et CC. Libyanae.

Rem quam pater in dotem genero pro filia dedit, nec recepit, alienare non potest. — Dat. 5 kalend. decemb. iisdem CC. CONSS. 295.

23. Idem, AA. et CC. Diogeni.

Si praedium uxor tua dotalis venundavit: sponte necne contractum ratum habuerit, nihil interest: cum rei tibi quaesita dominium auferre nolenti minime poterit. — Dat. 8 kalend. octob. VIMINACII, CC. CONSS. 295.

24. Idem, AA. et CC. Aurelio et Lysimacho.

Si dotem marito libertate vestre dedistis, nec eam reddi soluto matrimonio vobis incontinenti pacto, vel stipulatione prospexistis: hanc, culpa uxoris dissolutum matrimonium penes maritum remansisse constitit: licet eam ingratam circa vos fuisse ostenderitis. — Dat. 6 kal. novemb. ANTIQCHIAE, CC. CONSS. 295.